casu qu. an div.] An pro ac legendum, monuerunt jam Lips. et Torrent., et ita est in edit. Casaub. anni 1611. et Plan tin. a. 1596. quas ad manum habeo. Vulgata, si vel maxime aliquis ea: um ad divinam providentiam ex nostrae religionis sententia revocarit, ingratam infert tautologiam.

neque aquila ornari] De aquilis pulverulentis, inunctis festis diebus, e Plin. 13, 3. intelligit Torrent. hunc locum, Oudend., quod melius, de detersis sordibus, situ ac pulvere, et forsitan appendicis quibusdam insignibus. Fortasse ornare aqu. est i. q. adornare, οἰσμεῖν, adaptata aquila cuspidi, ex qua demi poterat, restituta loco, quando exercitus movebat. Inuria quidem corruptum censet verbum ornari Ernest. Ceterum Oros. 1. c. „Itaque die dicto, ut in unum undique ad novum Imperatorem conveniretur, neque aquilae ornari, neque convelli quoquo modo signa moveisse potuerunt.“ De hoc autem et similibus prodigiis v. Bulenger. de prodigiis 4, 8.

super pristinum} gestum a. 790. v. supra ad c. 7.

mos junctim, sequentes per intervallum, quarto quemque anno, semestrem novissimum, bimestres ceteros, tertium autem, novo circa Principem exemplo, in locum demortui suffectus. Jus et Consul et extra honorem laboriosissime dixit, etiam suis suorumque diebus solleennibus, nonnunquam festis quoque antiquitus et religiosis. Nec semper pae-

duos primos] A. 795 et 796. De priore Dio 60, 10. ὑπάτευσ δὲ ὁ Κλαύδιος μετὰ Γαῖον Λάργου· καὶ ἐνείνη μὲν δι' ἔτους ἀρξατ ἐφῆνεν, αὐτὸς δὲ δύο μηνὶ καὶ τότε τὴν ἀρχὴν ἔσχε, de altero, quem gessit cum L. Vitellio (v. Vitell. s.) Id. 60, 17. v. Pighii Annal. Tom. III. p. 571. et 573. — Margō Plant. proximos pro primos.

sequentes p. int., quarto qu. anno] np. tertium a. 800. cum L. Vitellio (Dio c. 29. ἐν δὲ τῷ ἔτῃ ἔτει ὁ τε Κλαύδιος τὸ τέταρτον (annumerato primo, quem ante principatum gesserat) καὶ βιτέλλιος Λούκιος τὸ τρίτον, διτακοσιοστοῦ τῇ Ῥώμῃ ἔτους ἄντος, ὑπάτευσαν), quartum a. 804. eum Serv. Cornelio Orfito. v. Pigh. p. 576. et 584.

in locum demort. suffectus] quum alias post aliquot menses vel dies sufficere sibi solerent alios et superiores Principes, et ipse Claudius. Cui autem suffectus fuerit, eo minus constat, quum a Dione l. c. ut ordinarius Consul nominetur. Probabilis videatur ratio Oudendorpii, qui designatum in hunc annum Consulem superiori jam anno (U. 799.) demortuum, eique Claudiūm suffectum, Kal. Jan. magistratum, ut ordinarium Consulem, iniisse existimat; quod cur Ernest. non placuerit, non video. Certe aliam viam non ostendit. Consentient cum Oudend. etiam Ryck. ad Tac. 11, 1. et Fabric. ad Dion. 60, 29.

Jus — labor. dixit] Dio 60, 4. καὶ ἐνάστην γεώς εἰπεῖν ἡμέραν, ἥτοι γε μετὰ πάσης τῆς γερουσίας, ἥ καὶ ἴδια, τὸ μὲν πλεῖστον ἐν τῇ ἀγορᾷ, ἥδη δὲ καὶ ἀλλοθι, ἐπὶ βῆματος ἐδίναζε. καὶ γὰρ τὸ κατὰ τοὺς συνέδρους ἐκλειφθέν, ἐξ οὗ ὁ Τιβέριος ἐς τὴν υῆσσον ἐξεχώρησεν, ἀνενεώσατο. v. etiam ad c. 12.

nonn. fesis — religiosis] Ita, quum sponsalia filiarum celebraret, καὶ αὐτὸς ἐν ταῖς ἡμέραις ἐνείναις ἐδίνασε, καὶ ἡ βούλη ἡθοίσῃ, ut narrat Dio c. 5., et, Augusti secutus exemplum, (qu. v. c. 52.) plures dies actui rerum accommodavit. Id Dio c. 17. μετὰ δὲ τοῦτο ὁ Κλαύδιος ὑπατεύσας αὖθις τὸ τρίτον, πολλὰς μὲν θυσίας, πολλὰς δὲ καὶ ἱερομηνίας ἐπαυσε. τό τε γὰρ πλεῖστον τοῦ ἔτους ἐς αὐτὰς ἀνηλίσκετο, καὶ τῷ δημοσίῳ λημίᾳ οὐκ ἐλαχίστη ἐγίγνετο. ταῦτας τε οἶν συνέτεμε, καὶ τάλλα ὅσα ἐνείχετο συνέστειλε. Ridet

scripta legum secutus, duritiam lenitatemve multarunt, ex bono et aequo, perinde ut afficeretur, moderatus est. Nam et iis, qui apud privatos judices plus petendo formula excidissent, restituit actiones; et in majore fraude convictos, legitimam poenam

hanc assiduitatem Claudii in jure dicundo *Seneca* in *Apocoloc.* ubi ita loquentem inducit: „Si memoria repetis, ego eram, qui tibi ante templum tuum jus dicebam totis diebus mense Julio et Augusto“ (*seriarum* igitur tempore). „Tu scis, quantum illic misciarum pertulerim, quum causidicos audirem et diem et noctem, in quos si incidiesses, valde fortis licet, maluisses cloacas Augiae purgare“ (cum Hercule loquitur); „multo plus ego stercoris exhausi.“ Alio loco in descriptione funeris Claudii: „Omnes laeti, hilares; Pop. R. ambulabat tanquam liber. Agatho et pauci causidici plorabant, sed plane ex animo Jurisconsulti e tenebris procedebant, pallidi, graciles, vix habentes animam, tanquam qui cum maxime reviviscerent sequi.“

ex bono et aequo] ut arbitrum magis ageret, quam judicem. In arbitriis enim formula erat solemnis: *melius aequius* v. *ut inter bonos bene agier oportet.* v. *Cic.* pro *Roscio comoed.* 4. et de *Offic.* 3, 15, 3. cf. *Brisson.* de formul. l. 5. p. 572. Ut in omni autem arbitrio, ita in Principe maxime imbecilli plurima relictā erant unius voluntati, studio, animi commotioni. Hoc dicunt verba: *perinde ut afficeretur* sc. animo, (*wie er gerade gestimmt war*, v. *wie gerade der Eindruck war, den eine Sache auf sein Gemüth machte,*) quibus subjungit auctor nimiae lenitatis exemplum, alterumque nimiae duritiae. — *Codex*, collatus ad marg. *Plant.*, omisit: *ex bono et aequo.*

qui apud priv. judices — excid.] *Judices privati* sunt, qui judicant de rebus privatis s. controversiis privatorum. v. *Heinecc.* *Ant. Rom.* l. 4, tit. 6. et *Ernest. Cl. Cic.* sub v. *judicium.* Agit de *judiciis privatis* *Sigon.* l. 1. de *judiciis.* Intelligendi igitur h. l. Praetor urbanus, ad quem pertinebat *jurisdictio*, et Centumviri. Reliqua egregie illustrat *Torrent.* ad h. l. Ex locis ab eo citatis reddam modo *Institut.* l. 4. tit. 6. „Si quis agens intentione sua (h. e. libello) plus complexus fuerat, quam ad eum pertinebat, (i. e. plus petierat), causa cadebat (s. formula excidebat, item perdebat) id est, rem amittebat, nec facile in integrum restituebatur a Praetore, nisi minor erat annis XXV.“ v. etiam *Cicer.* de *Orat.* 1, 36 et 37.

restituit actiones] h. c. damnatis potestatem litis retractandae dedit. De hac *restitutione in integrum* v. *Sigon.* de *judic.* l. 1. c. 30.

supergressus, ad bestias condemnavit. [15] In cognoscendo autem ac decernendo mira varietate animi fuit, modo circumspectus et sagax, modo inconsultus ac praeceps; nonnunquam frivulus amentique similis. Quum decurias rerum actu expungeret, eum, qui dissimulata vacatione, quam beneficio liberorum habebat, responderat, ut cupidum judicandi dimisit. Alium interpellatum ab adversariis de propria lite,

In cognoscendo] A jurisdictione ordinaria ad cognitiones transit auctor, a Principe extra ordinem habitas. v. Ernest. excurs. ad Caes. 43. — *Circumspectum et sagacem* ostendit exemplis inde a verbis: *Quum decurias sequ. usque ad ind. matrim. juvenis; inconsultum ac praecepitem sequentibus usque ad flagitavit.* Reliqua frivolum exhibent amentique similem, ideoque palam contentui expositum.

Quum decurias rer. actu expungeret] De decuriis v. quae dixi ad Aug. 29 et 32. *Expungere* autem est i. q. *recensere, expunctis* scilicet, qui post proximam recensionem mortui erant, vel indignos sese loco inter judices reddiderant. *Actu rerum* Ernest. explicat: *negotium publicum gerens*, quod haec formula de singulis negotiorum publ. s. administranda Reip. partibus dicitur. At, dixerit aliquis, cur addidit auctor verba ita supervacua? Imo *actus rerum* est *juriодatio sollemni significatione*; unde recte l. n. citavit Torrent. ad Aug. 32. *Actu autem vel est dativus contractus ἀρχαῖντος ex actui, vel legendum actui rerum, ut Decemviri dicuntur legibus scribendis, vel Vigintiviri coloniis deducendis al.*, idque additum, ut *decuriae judicis habendis distinguerentur a decuriis Equitum*, de quibus est sermo Tiber. 41. ubi v. not. Quod ad significationem voc., consentit mecum Walther. p. 24. sed conjungit *rerum actu expungeret*, explicans: *deligeret, notaret eos, qui a rebus gerendis essent removendi.* At non totas decurias, sed nonnullos ex iis ita expunxisset; id quod contra auctoris est sententiam.

beneficio liberorum] „E lege Papia Poppaea, quae vacatione a judicandi molestia concedenda iis, qui certum liberorum numerum haberent, allicere Equites ad matrimonia debebat.“ Ernest. V. Heinecc. Ant. R. 1, 25, 7. et Comment. in Leg. Jul. et Pap., qui tamen de hac a judiciis vacatione beneficio legis data tacet. — Postea *respondere* vocab. est sollempne de iis, quorum nomina recitabantur. Ita in dilectu militari dicitur a Liv. 2, 28. et 7, 4.

Alium] Distinxii haec a praecedentibus majori interpunctione,

negantemque, cognitionis rem, sed ordinarii juris esse, agere causam confessim apud se coegerit, proprio negotio documentum daturum, quam acquas iudex in alieno negotio futurus esset. Feminam, non agnoscen tem filium suum, dubia utrinque argumentorum fide, ad confessionem compulit, indicto matrimonio juvenis. Absentibus, secundum praesentes facillime dabat, nullo dilectu, culpane quis, an aliqua necessitate, cessasset. Proclamante quodam, praeceden das falsario manus, carnificem statim acciri cum ma-

ne quis referret cum *Salmas.* de modo usur. c. 5. et Burmann. ad recensum judicum, de quo proxime dictum. Recte Ernest. et Oudend. post *Noordkerk.* Observ. p. 61. Scilicet sedebat ille iudex in ipso judicio apud Practorem; sed *interpellatus* est ab adversariis s. interruptum judicium, illis de propria lite eum admonentibus, in qua si de ipsius sententia judicatum esset, haud optime cum coactum videretur. Qui quum non ad cognitionem Caesaris, sed ad *jus ordinarium* s. jurisdictionem, rem ut privatam pertinere, objecisset, Claudius, statim se praesente et praeside, inquire in eam jussit, illo judice in proprio negotio adhibito, ut aequitatis documentum daret.

Absentibus] elliptice, ἀπέντων τινῶν. Apte comparat *Walther.* Observ. p. 24. locum *Tac.* A. 1; 29. „orantibus, rursum idem Blaeus sequ.“ Improbanda sunt correctiones Gronoviorum, patris: *de absentibus*, filii: *ab absentibus*, quae ex brevitate Graeca orationem faciunt vix Latinam, et additamentum codicis, collati ad marg. Plant., *poenas* post *dabat*. Sensus: Quum altera pars litigantium abesset, pronunciabat statim pro praesentibus, quod erat *inconsultum et praeceps*, ut auctor ipse admonet. *Dare secundum al.* eodem sensu occurrit *Tac.* A. 4, 43. „ita secundum Messenios datum“ quem locum eidem *Walther.* debeo. *Dio* 60, 28. ἐπειδὴ πλῆθός τε δικῶν ἀρέσκητον ἦν, καὶ οὐν ἀπήντων ἐπ' αὐταῖς ἔτι, προσδουώντες ἐλαττωθῆσθαι, προεῖπε διὰ προγράμματος, ὅτι καὶ πατὰ ἀπόντων αὐτῶν ἐντὸς ἡγεμῶν τινος ἡμέρας (quod rem valde lenit) ἐρήμην δικάσι· καὶ ἐνεπέδωσε τοῦτο. Mox edidi *dilectu pro del.* cum codd: Medic., ut al. 1.

falsario] *Falsariis et testamentariis et numariis aqua et igni interdictum fuerat lege Cornelia de falsis. Imperatores novas poenas, et supplicia etiam addiderunt.* v. *Heinecc.* 4, 18. §. 63. sequ. Praecepis Claudi fuit consilium, qui nescio cujus voci sententiam accommodavit.

chaera mensaque lanonia, flagitavit. Peregrinitatis reum, orta inter advocatos levi contentione, togatumne an palliatum dicere causam oporteret, quasi aequitatem integrum ostentans, mutare habitum sapius, et prout accusaretur defendereturve, jussit. De quodam etiam negotio ita ex tabella pronunciasse creditur, SECUNDUM EOS SE SENTIRE, QUI VERA PROPOSUSSENT. Propter quae usque eo eviluit, ut passim ac propalam contemtui esset. Excusans quidam testem, e provincia ab eo vocatum, negavit praesto esse posse, dissimulata diu causa; ac post longas demum interrogations, *Mortuus est*, inquit: *puto, licuit.* Alius gratias agens, quod reum defendi pateretur, adjecit: *Et tamen fieri solet.* Il-

acciri — flagitavit] Exempla assert Oudendorp. *Plin.* 34, 8, 6. (19. §. 6.) „ut magnis Theatri clamoribus reponi Apoxyomenon flagitaverit“ et 35, 10. (36. §. 3.) „ut flagitaret tandem remoto linteo ostendi picturam.“

Peregrinitatis] Homo Graecus (*palliatus enim causam dicere jussus ab altera parte,*) civem Romanum se tulerat. Actum igitur in judicio, ut in *peregrinitatem redigeretur*, ut cap. sequenti. *Frivolum autem erat*, quod Princeps, utrique advocate obsecuturus, nondum¹ lata sententia, modo *togatum*, modo *palliatum* consistere in judicio reum jussit. *Et ante prout* delendum puto.

ex tabella] i. e. de scripto, tanquam gravem sententiam prolaturus. Sed natus ridiculus mus. Nam in eo ostendenda erat Cæsaris cognoscenit sagacitas, quod sine ulla difficultate *vera a falsis* discerneret, atque de hoc judicio, qui aderant, certiores statim faceret. Nunc incerti omnes relictii, illo, sine dubio quod nihil videbat, ad sensum suum provocante, ut multi in rebus criticis, qui, quae sentiant, crepant, rationes non addunt.

quidam] Inepte al. *quidem*, qui, ad Claudiū referentes *excusans*, locum non intellexerunt. De causae patrono sermo est, qui propalam judicantem Claudiū derisi objecit. Postea non minus absurdā lectio: *Puteolis pro: puto, licuit, quae tamen defensores nacta est viros doctissimos. Puto, licuit est: accipies, puto, hanc excusationem ut satis validam (ich denke, diese Entschuldigung wird gültig seyn).*

Et tamen fieri solet] Quod legibus moribusque est constitutum, id concessum, non est, quod gratiarum actione celebremus. Ritus igitur et ludibrium hujus etiam patroni.

Iud quoque a majoribus natu audiebam; adeo causidicos patientia ejus solitos abuti, ut descendenter e tribunali non solum voce revocarent, sed et lacinia togae retenta, interdum pede apprenso, detinerent. Ac ne cui haec mira sint, litigatori Graeculo vox in altercatione excidit, καὶ σὺ γέρων εἶ, καὶ μωρός. Equitem quidem Romanum, obscoenitatis in feminas reuoi, sed falso et ab impotentibus inimicis conficto crimine, satis constat, quem scorta meritoria citari adversus se, et audiri pro testimonio videret, graphium et libellos, quos tenebat in manu, ita cum magna stultitiae et saevitiae exprobratione jecisse in faciem ejus, ut genam non leviter perstrinxerit. [16] Gessit et censuram, intermissam diu post Plancum Paulumque Censores: sed hanc quoque inaequabiliter, varioque et animo et eventu. Recognitione Equitum juvenem probri plenum, sed quem pater probatissimum sibi affirmabat, sine ignominia dimisit, habere, dicens, *Censorem suum*. Alium, corruptelis adulteriisque famosum, nihil amplius quam monuit, ut aut parcias aetatulac indulgeret, aut certe cautius: addiditque: *Quare enim ego scio,*

detinerent] sc. ab abeundo. Qui multa cupit haud necessaria, adeat Burmannum. Al. *retinerent.*

in manu] Defendit praepositionem exemplis Oudend.

Gessit et censuram] A. 800. Consul cum L. Vitellio. Tac. n, 15. „Claudius — munia Censoria usurpans.“ cf. Dio 60, 29. et Plin. 10, 2. qui diserte: „Claudii Principis censurā, anno Urbis DCCC.“ cf. Id. 55, 1. (7.) Ad eam refert Scaliger, quod Euseb. in Chron. ad num. MMLXI. „Descriptione Romae facta sub Claudio invento sunt civium Rom. LXVIII. centena, XLIV. millia.“ v. Pigh. T. III. p. 577.

post Plancum Paulumque Cens.] A. 732. v. Dion. 54, 2. qui addit: ἔσχαται οὗτοι τὴν τιμητεῖαν ἰδιῶται ἀμφα ἔσχον. Vell. 2, 95. De Augusti et omnino Principum censura v. magisterio morum v. quae collegimus ad Aug. 27.

inaequabiliter]. Ita edidi cum Oudend., cod. Salm. auctoritate, et ob locum Galb. 9. ubi item: *vario et inaequabiliter.* Vulg. *aequaliter.*

quam amicam habeas? Et quum, orantibus familiaribus, demisset eisdem appositam notam, *Litura tamen*, inquit, *exstet*. Splendidum virum, Graeciaeque provinciae principem, verum Latini sermonis ignarum, non modo albo judicum erasit, sed etiam in peregrinitatem redegit. Nec quemquam, nisi sua voce, utcunque quis posset, ac sine patrono, rationem vitae passus est reddere. Notavitque multos, et quosdam inopinantes, et ex causa novi generis, quod se inscio ac sine commeatu Italia excessissent; quendam vero et, quod comes regis in provincia fuisse, referens, majorum temporibus, Rabirio Postumo, Ptolemaeum Alexandriam, crediti servandi causa, secuto, majestatis crimen apud judices motum. Plures notare conatus, magna inquisitorum negligentia, sed suo majore dedecore, immoxios fere reperit, quibuscumque coelibatum, aut orbitatem, aut egestatem objiceret, maritos, patres, opulentos se probantibus; eo quidem, qui sibimet vim ferro

Graeciae] h. e. Achajae, quae e popularibus erat provinciis. *Dio ad a. 796.* similem rem refert 60, 17. ἐν τῇ διαγνώσει ταύτῃ (de Lyciorum tumultu), ἐποιεῖτο δὲ αὐτὴν ἐν τῷ βουλευτηρίῳ, ἐπύστετο τῇ Λατίνων γλώσσῃ τῶν πρεσβευτῶν τυνος, Δυνίου μὲν τὸ ἀρχαῖον ὄντος, Ῥωμαίου δὲ γεγονότος. καὶ αὐτὸν, ἐπισθή μὴ συνῆκε τὸ λεχθέν, τὴν πολιτείαν ἀφείδετο, εἰπάν μὴ ἐστὶν Ῥωμαίου εἶναι τὸν μὴ καὶ τὴν διάλεξιν σφῶν ἐπιστάμενον, additique: στρατοῦς δὲ ἐη καὶ ἄλλους ἀναξίους (Casaub. ad n. l. suadet ἀναξίως) τῆς πολιτείας ἀπήλασε, καὶ ἐτέροις αὐτὴν καὶ πάνυ ἀνέδην, τοῖς μὲν κατ' ἀνδρα, τοῖς δὲ καὶ ἀθρόοις, ἐσίδου.

ac sine commeatu] *De commeatu Senatorum v.* Lips. ad Tac. 12, 23. et infra ad c. 23.

comes regis in provincia] Ernest. additicia censem verba in provincia. Sed ea maxime necessaria sunt. Nam id ipsum ut indignum cive Rom. crimi ei dabatur, quod in provincia Romana regis extranei comitatui se adjunxit. Alia res erat, si legationis vel negotiorum causa regnum ipsum adiisset.

Rabirio Postumo] qui cum A. Gabinio repetundarum accusatus ex lege Julia, patronum habuit Ciceronem. Idem commemoratur ab Hirtio B. Afric. c. 8.

eo quidem] Wolf. suspicatur legendum: et quodam.

intulisse arguebatur, illaesum corpus veste deposita ostentante. Fuerunt et illa in censura ejus notabilia, quod essendum argenteum, sumtuose fabricatum, ac venale ad Sigillaria, redimi concidique eoram, imperavit: quodque uno die viginti edicta proposuit: inter quae duo, quorum altero admonebat, *ut uberi vinearum proventu bene dolia picarentur*; altero, *nihil aequa facere ad viperae morsum, quam taxi arboris succum.* [17] Expeditionem unam omnino suscepit, eamque modicam. Quum, decretis sibi a Senatu ornamenti triumphalibus, leviorem majestati principali titulum arbitraretur, velletque, justi triumphi decus unde acquireret, *Britanniam* potissimum elegit, neque tentatam ulli post Divum Julium,

ad Sigillaria] v. Neron. 28. Hic locus, non festum, de quo dictum ad c. 5., intelligendus etiam *Cell.* 2, 4. coll. 5, 4. In septima Urbis regione fuisse creditur. v. *Borrichii ant.* Urb. R. fac. c. 9. (Thes. Graev. T. IIII. p. 1563.)

decretis sibi — ornam. triumph.] Dio 60, 6. τὴν στολὴν τὴν ἐπινίον decretam ei dicit, et c. 8. ἐπεῖνοι (liberti et Messalina) καὶ τὰς τιμὰς αὐτὸν τὰς ἐπινίους ἐπὶ τοῖς ἐν τῇ Μαυριτανίᾳ πρεσβεῖσι δέξασθαι ἐπεισαν, οὐχ ὅτι κατορθώσαντα, ἀλλ' οὐδὲ ἐν τῇ αρχῇ πω δύτα, ὅτε διεπολεμήθη.

majestati] Nolui cum Torrent. et Steph., quos secutus est Ern., dare contra libros *majestate*. Hic Latinitatem postulare hoc dicit, quod ego non video. *Majestati* est i. q. *pro maje-* *state principali* (*zu gering für seine fürstliche Würde*).

velletque, j. tr. decus unde acquireret] Subveni loco, mutata interpunctione. Vulg. *velletque j. tr. decus, unde acquireret*, in quo quem *velle decus* durissimum sane esset, quod judicat etiam Wolf., Gronov. pater suasit: *velletque j. tr. decus undeunde acquirere*; quod comprobari videtur verbis *Oros.* 7, 5. „bellum ubique et victoriam undecunque quaesivit.“ Puto, longe faciliorem nostram rationem. Müller. suppleri jubet *sibi decerni* post *vellet*.

tentatam] h. e. bello vere petitam et infestatam. Nam expeditiones in Britanniam meditata etiam fuerant Augustus et Caligula, sed non perfecerant. v. *Tac. Agric.* 13. „Primus omnium Romanorum *D. Julius* cum exercitu Britanniam ingressus, quamquam prospera pugna terruerit incolas, ac litore potitus sit, potest videri ostendisse posteris, non tradidisse. Mox bella civilia, et in temp. versa Principum arma, ac longa oblivio Britanniae